
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 

Horky nad Jizerou 35 

 
 

 
Registrační číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0985 

 

 

Předmět: Občanská nauka   

Ročník:  II. 

Téma:   Psychologie a sociologie 

Vypracoval:  Mgr.Olga Janičatová 

Materiál:          VY_32_INOVACE_04 

  

Datum: 19.2.2013 

Anotace: V této lekci  si vysvětlíme 

různé formy sociálních skupin a to, 

jakou roli v nich hrajeme.Jako další 

sociální skupiny rozebereme agregát, 

dav a organizaci.Rozdíly v hodnotách a 

normách se dorážejí v tzv. subkulturách 

a zaměříme se na specifika komunity a 

řekneme si, jaký význam mají sociální 

hnutí. 

 

Obor: 65-42-M/02 Cestovní ruch 



Úkol k zamyšlení  

Které uskupení na obrázcích 

označíte jako konformní?Proč? 

 

Obě uskupení podrobně 

popište podle velikosti, 

odhadněte účel vzniku, 

společný zájem jejich členů atd. 

 

Může mít některé uskupení 

hierarchii?Jakou? 



Další sociální útvary 

Klíčové pojmy : 

 

- agregát 

- organizace 

- byrokracie 

- subkultura  

- sociální hnutí(feministická hnutí, ekologická sociální hnutí) 

 

- Společnost Člověk v tísni 

- organizace Adra 

  

 

 

 



Další sociální útvary 

Přečti si články 

 na str.14  

 

Organizované životy 

 a Všemocný dav  

v učebnici 

Agregát- náhoda Dav- anonymita 
Organizace- 

 byrokracie 



Každá společnost má svou subkulturu, tvoří ji hodnoty a 

normy, které jsou společností uznávány a dodržovány. 

Slovo komunita může mít mnoho významů“ 

 

 - společenství lidí žijící na jednom místě, které je  

   spojeno příbuzenskými a přátelskými svazky 

- komunita umělců či fanoušků 

- Projevem subkultur jsou i sociální hnutí 

- 1867 Národní společnost za hlasovací právo žen ve Velké 

Británii 

- ekologická sociální hnutí 

 

více na webu: http://www.fors.cz 

 



Příští téma: Sociální stratifikace a nerovnost 

 
Děkuji za pozornost. 

 

 

 

Zdroje: 

Společenské vědy pro  

I.roč.středních škol, Učebnice 

 

Společenské vědy pro  

I.roč.středních škol, Pracovní 
sešit 

 

Fotoarchiv O.Janičatová 

 

 

 

 


